武汉工业学院教务处通知

	教务通知〔2011〕48号

关于做好2012届毕业设计（论文）前期工作的通知
各学院：

为了确保毕业设计（论文）的质量，做好2012届本科毕业生的毕业设计（论文）的前期工作，根据《武汉工业学院毕业设计（论文）工作条例》（武工校普教[2003]60号）的规定，现将具体要求通知如下：

一、毕业设计（论文）前期工作内容：

1.各学院成立2012届毕业生毕业设计（论文）领导小组；

2.各学院制定2012届毕业生毕业设计（论文）工作计划；

3.各学院组织并完成2012届毕业生毕业设计（论文）课题的选题与确定工作；

4.指导教师完成2012届毕业生毕业设计（论文）任务书及指导书。

二、具体要求：

（一）组织机构与工作计划

1.各学院成立由院长、专业教研室主任等组成的毕业设计（论文）工作小组，以学院行文的形式于2011年12月2日前报教务处实践教学管理科备案。

2.各学院于2011年12月2日前完成本学院2012届毕业生毕业设计（论文）工作计划，并报教务处实践教学管理科。

（二）指导教师遴选

3.为确保毕业设计（论文）质量，各教研室应选派学术水平较高，有一定教学经验和指导能力，教风严谨的中级及以上职称或具有硕士、博士学位的教师（或工程技术人员）作为毕业设计（论文）的指导教师。每个指导教师所指导的学生人数一般不超过8人，若有特殊情况，经学院毕业设计（论文）领导小组批准，报教务处备案，最多不超过10人。

4.助教一般不宜单独安排指导毕业设计（论文）工作，但可在指导教师协助下有计划安排指导工作，所带学生最多不得超过4人。

（三）课题申报与确定及指导书撰写

5.2012届本科毕业设计（论文）工作，学校继续启用《毕业设计（论文）管理系统》完成课题的师生双向选择，以及与毕业设计（论文）相关的信息收集、管理工作，具体的操作程序和办法由教务处另行通知。

6.课题一般先由指导教师提出（也可以由学生提出，但须经意向申请的指导教师审核同意），并填写《武汉工业学院毕业设计（论文）课题申报表》（见附件），经学院毕业设计（论文）领导小组组织论证、评审，确认其符合要求的课题作为选题计划的课题。每位指导教师按大于所指导学生人数申报课题数（含子课题）。

7.各学院毕业设计（论文）领导工作小组、专业教研室要认真履行课题的评定和审批手续。

8.选题必须符合本专业培养目标的要求，有利于巩固、深化所学的理论知识，有利于学生综合运用所学知识，有利于培养学生的独立工作能力，并能保证各专业所应当具有的基本技能的训练。

9.与往届相比较，2012届的选题应更新70%以上。结合实际课题率应在95%以上。

10.工科类专业应优先选择工程设计类题目，原则上应为50%以上。

11.对于2012届毕业生的毕业设计（论文）课题，原则上要求一人一题。确因题目太大，需安排多人一题的，必须用副标题形式加以区别，同时每个学生应有完全不同的任务,不同的毕业设计（论文）任务书及指导书。
12. 课题一经确定，在毕业设计（论文）工作开始2周后原则上不能更改。确因技术原因需更换课题的，由指导教师（含学生）提出书面申请，经学院毕业设计（论文）领导小组审核认可，报教务处备案。
13. 指导教师于毕业实习开始前，按照《武汉工业学院毕业设计（论文）工作条例》格式要求，完成毕业设计（论文）任务书及指导书，并发给学生。
（四）前期主要工作时间安排
14.于12月2日前各学院成立2012届毕业设计（论文）领导工作小组，制订出工作计划并报教务处实践教学管理科备案；
15.于12月12日前指导教师向毕业设计（论文）工作小组提交课题申报；

16.于12月13～16日毕业设计（论文）领导工作小组完成课题评定和审批工作；

17.于12月19～23日指导教师将课题输入毕业设计（论文）管理系统；

18.于2011年12月26日～2012年1月6日，分两个阶段，学生和指导教师在毕业设计（论文）管理系统上进行课题的双向选择。

（五）课题汇总

19.课题双向选择确定后，由教务处通过《毕业设计管理系统》进行汇总，各学院也可以利用该系统进行相应的数据下载和统计分析。
                                               教务处

                                       2011年11月21日
附件：《武汉工业学院毕业设计（论文）课题申报表》
附件

武汉工业学院毕业设计（论文）课题申报表

	课题名称

	课题类型

	课题性质

	课题来源

	横、纵向项目名称

	项目编号

	项目来源

	导师姓名

	职称

	有否科研背景

	有否实际工程背景

	所在单位

	所学专业

	上机时数
	（小时）

	目的要求

	主要内容

	预期

目标

	教研室审查小组意见
	本课题能否满足综合训练学生的教学要求

	课题中有无基本工程训练内容，份量多大（限于理工专业）

	本课题的要求、任务、内容是否明确、具体

	进行本课题现有实施条件是否具备

	工作量是否饱满，课题难度是否适中

	进行本课题尚缺的条件本单位能否解决

	对本课题的评审结论：

教研室主任（签字）：

      年  月  日

	学院审定意见
	院长（签字）：

                                            年  月  日

注：1、表内各项内容指导教师都必须认真填写。2、上机时数包括论文录入时数（统一计24小时）和设计（论文）中需上机时数。3、课题类型：设计或论文。4、课题性质：结合实际或理论研究。5、课题来源：纵向、横向或自拟课题，对于纵向和横向课题要求需将项目名称、项目编号、项目来源（单位）等3栏填写清楚。6、每位指导教师按大于所指导学生数申报课题数（含子课题）；每课题1张表。

－4－
－5－